*Canticæ Canticorum commentarius.*

N a r e a u -

re autem vera, vt Bernardum, simplicitatis amantem, Petri Pisani eloquentia, quemadmodum sperabat, obrueret, & verborum ac rationum pondere silentium ei imponeret. Erat enim is Petrus, Petri Leonis legatus, vir in legu ac Canonum scientia ac præcipua dicendi facultate nulli secundus. Sed cum vtraque pars Salernum venisset, mox tati sceleris machinamentum yltio diuina præuenit, Siciliæque Regem dolos ac fraudem meditantem insigni calamitate oppressit. Produxerat is armatas in campum acies, vt Duce Rannulphum, iusta aduersus eum bella molientem internectione deleret.

Cumque egregio sanè exercitu, haud dubiā victorię spem sibi pmitteret, primus eorum, qui aduocati fuerat, Abbas sanctus adueniens, Regi denunciauit, si imminentē euitare cladem vellet, ne certamen iniret. Sed Rex spreta Rannulphi paucitate, certa victoria spe, infesta in eum signa intulit; at eo exitu, vt à Rannulpho in fugam versus, castris exutus sit. Nectamen inficta cœlitus plaga resipuit; quanquam & Petrus Leo, lethifero morbo ab Angelo percussus miserabiliter valde exitu, vitam cum morte permutaret. Eo extincto, & Petro Pisano præter omnium expectationem superato, & ad saniorrem metem reducto, vir diuinus Claraullem latus repetit, & ad intermissa sacrarum literarum studia, magno animi ardore redit. Ibi tunc adeò præclarè, mores suorum, omnibus sanctitatis operibus excoluit, vt ab eius potissimum discipulis, tota Ecclesiæ fabrica sustinetur. Episcopi diuersarum regionum, ex eius colle-

*Antipapa  
Petrus Leo  
diuinus  
percussus  
perit.*

*Bernardus  
suis discipu-  
lis totam fe-  
rè regit Ec-  
clesiam.*

collegio mox prodierunt. Et quidem imprimis Roma ipsa, summo ornatur Pontifice Eugenio, eius nominis tertio. Prænestine, Stephanum totius modestiæ virum meretur. Ostia, spectatæ sanctitatis Hugonem accipit. In ipsa quoq; curia Romana, Henricus & Bernardus, alter p̄sbyter, diaconus alter, in purpuratorum patrū collegium honorificè assumuntur. Denique ut verbo concludam, ea fuit Bernardi disciplina, ut meritò Ecclesia gloriari posset, se per eam nouis quotidiè ornamentiis decorari.

Cùm verò aliquot iam annos, Christi famulus virtutibus & miraculis clarus, in Clauallæ exegisset, fama Hugonis Gratianopolitani & Carthusiensium fratrum (quorum disciplina quanquam seuerissima, ad hæc vsq; tempora, ceteris, prò dolor, collapsis, integra perseverat) excitus, deuotionis ergo ad eos contendit; quorū vitæ cōsuetudine ac integritate, morumq; candore, adeò delectatus est, ut in eandē societatē toto animo & corpore migrare vehementer cuperet. Sed nō passus est Christus, seruum suū à cōmuni totius Ecclesiæ vtilitate, ad paucorū consolationem transire, eumq; in abditā solitudinem recedere, qui diuini verbi semina cū vberrimo fructū adeò alacriter spargebant: ut nunquam pro ijs, oblatas vltrò facultates, stipendiaque admittere voluerit. Preclarè namque, tanquam alter Dauid ad bellū pro-cessurus, statuebat, bellicis armis, pecunijs inquam & muneribus, non esse prægrauandum eum, qui tela in hostem expeditè ac liberè vibrare vellet. Hinc pax i virtute & constantia, honores maximos & dignitates amplissimas

*S Bernardus  
quantum dillexerit Cartusianos.*

*1. Reg. c. 17.*

Nn 3 Sub-

subire recusauit, ne quid impedimento esset,  
quod minus alacriter in salute omnium ritè co-  
stituenda versari posset. Et sane non dubito,  
quin maximam cuius admirationem moueat,  
quas unus homo moribodus & languidus vir-  
tutes exercuit. Quis enim enumerare valeat,  
miracula multiplicia & varia, quibus tanquam  
Sol quidam inter oes diuini verbi ministros co-  
ruscauit? Nam frequenter una die homines vi-  
ginti, varijs languoribus, oppressos, cæcos, clau-  
dos, paralyticos, & dæmonio obsessos, verbo  
virtutis sanitati restituit, aliosque innumeros,  
longissimo tempore graui peccatorum sarcina  
miserè grauatos, & diaboli ad voluntatem ca-  
ptiuos, perfectam in Christi libertatem ase-  
cuit. Cum autem stupenda viri sancti signa magis  
magisque crebrescerent, prorsus ut vix à diligentibus  
quidem ac sedulo scriptore, cuncta literarum  
monumentis committi possent, caput ipse se-  
cum profunda sane philosophia, cum animo suo  
volutare, quidnam tanta miraculorum virtus  
sibi vellet. Itaque die quodam cogitationum  
abundantia absorptus, religiosis principia sibi  
familiaritate iunctis referebat, se mirari plu-  
rimum, quidnam Deo visum esset talia aucti-  
re per talem. Nam, inquit, in sacris litteris ni-  
hil me super hoc signorum genere legisse me-  
mini. Si quidem patrata sunt aliquando signa  
per sanctos homines, facta sunt & per factos.  
Ego mihi nec perfectionis conscius sum, nec  
fictionis. Scio enim sanctorum mihi non suppe-  
tere merita, quae miraculis illustrentur; con-  
sido autem nec ad eorum pertinere sortem, qui  
virtutes multas in nomine Domini operantur,

&amp; à Do-

Miracula in  
vnius patra-  
nit infinita.

& à Domino ignorantur. Hæc cùm crèbriùs se-  
cretiusque, cum insigni pietate & eruditio-  
ne viris conferret, nouissimò opportunū sibimet  
exitum reperisse visus ait; Scio huiusmodi sig-  
na, non ad sanctitatem vnius, sed ad multo-  
rum spectare salutem; nec Deum in homine,  
per quem talia operetur, perfectionem consi-  
derare, sed opinionem; vt in eo commèdet ho-  
minibus, quæ illi creditur inesse, virtutem; Ne-  
que enim pro eis fiunt hæc, per quos fiunt, sed  
pro eis magis fiunt, qui vident illa vel sciunt.  
Nec eo fine Deus per eos ista operatur, vt ipsos  
probet cæteris sanctiores, sed vt cæteros magis  
amatores, & æmulatores faciat sanctitatis. Ni-  
hil ergò mihi & signis istis; quandoquidē meæ  
illa famæ magis, quævitæ, nouerim exhibe-  
ri; nec ad meam commendationem, sed ad cō-  
monitionem potius fieri aliorum. Præclarè  
hæc & prudenter, vit summae humilitatis ama-  
tor disserebat; cuius animum, pariterque pru-  
dentiam, quisquis hæc diligenti considera-  
tione pensauerit, sat scio mirabitur.

Cæterum quia infiniti operis foret cuncta  
per eum patrata referre miracula, cæteris o-  
missis, vnum hoc ad inconcussam Catholice  
fidei veritatem astruendam, prioribus adijcere  
haud grauabimur. Inter eos, qui dæmonio ob-  
fessi à viro sancto mundati sunt, mulier quædā  
grandæua, ciuis Mediolanensis, & honorata  
quondam matrona fuit. Cuius in pectore, im-  
purus dæmon, annis pluribus sedem fixerat,  
eamque ita suffocauerat, vt aurium & oculo-  
rum ac linguæ officio priuata, frendens denti-  
bus monstrum verius quā fœminam referret.

Sordida ei facies, vultus terribilis, flatus foedus, inhabitatoris Satanæ colluuiia testabatur. Hanc vir Dei ut adspexit, conuersus ad populum, cuius innumera aderat multitudo, voti precibusque attentiùs incumbere, mulierem verò iuxta altare consistere iubet. Illa vero vi diabolica recalcitrans, non sinè aliorum iniuria ipsum Abbatem pede percussit. Quem dialboli ausum insita mansuetudine ferens, ad immolationem hostiæ salutaris accedit. Quous verò eandem hostiam signat, toties ad mulierem conuersus, eodem Crucis signo edito, spiritum nequam fortis athleta impugnat. Nam & ille malignus vim Crucis minimè ferens, acriùs seuit, & tormentum, quo ex Crucis virtute afficiebatur, prodit inuitus. Expleta autem oratione Dominica, vir sanctus hostem efficacius aggressurus, sacrum Christi corpus Patenæ impositum mulieris capiti superponens, ait: Adeſt, inique ſpiritus, Iudeus tuus, adeſt summa potestas: iam reſiſte, ſi potes. Hic illud corpus, quod de corpore Virginis sumptum, pro nobis cruci affixum est, quod in tumulto conditum, tertio die surrexit, & glorioſo triumpho, videntibus discipulis, in calum ascendit. In huius igitur Maieſtatis terribili potestate, tibi ſpiritus maligne præcipio, ut ab haec ancilla eius, egrediens, deinceps eam contingere non præsumas. His dictis, venerandus Christi ſacerdos, cum ſacris mysterijs ad altare reuersus, fractionem hostiæ salutaris compleuit, pacemque in populo diſfundiendam ministro dedit; & confestim iniquus ille, viuificia mysteria quantæ ſint virtutis, fuga ostendere coactus

*De corporali  
Christi pree-  
ſentia in Eu-  
chariftia, ha-  
bet hic exē-  
plum memo-  
rabile.*

coactus est. Itaque fugato diabolo, mulier, quā  
in tantorum fastigine tormentorum carnifex  
pestilens tanto tempore frixerat, mentis suæ  
compos effecta, palam Deo gratias egit, & Cu-  
ratoris sui pedibus aduoluta, quanto per eum  
beneficio affecta esset, profusis lachrymis te-  
stata est.

Porrò quanta virtute perfidos hæreticos op-  
pugnauerit, profligaueritque, & quād firma fi-  
de Christi promissis inhæserit, cūm alia multa  
tum illud in primis argumēto est, quod in par-  
tibus Tolosanis, Sarlati contigit; Cūm enim i-  
bidem, peracta concione, panes plurimi ei be-  
nedicendi de more offerrentur, & ille eleuata  
manu, edito Crucis signo, Domini benedictio-  
nem eis impertiretur, ait; In hoc scietis vera  
esse, quæ à nobis falsa quæ ab hæreticis suadē-  
tur, si infirmi vestri, gustatis panibus istis, ad-  
epti fuerint sospitatem. Hæc clara voce dicen-  
tem, Carnotensis Episcopus, magnus ille Gau-  
fridus (qui tunc fortè præfens erat) infirma fide  
subsecutus, ait, Si bona fide sumpserint, san-  
buntur. Cui pater sanctus, de Domini virtute  
nihil hæsitans; Non hoc ego dixerim, ait; sed  
verè, qui gustauerint, sanitatem consequentur;  
vt proinde veros nos & veraces Dei nuncios  
cognoscant. Quid multis? Ingens languentium  
multitudine gustato pane mox conualuit; quæ  
totam per prouinciam diffusa, cum gaudio &  
exultatione eximias viri sancti virtutes cele-  
brauit.

Porrò inter omnes sanctissimi viri virtutes, Eximia san-  
charitas cūm in Deum tum in proximum præ- Eti' viri in  
cipua enituit; quæ tanta fuit, vt aduersa proximum  
omnia charitas.

omnia, quibus ad patientiam egregie exercitum fuit, immensosq; labores, summo illo gudio, quod ex animarum fructu & peccatorum conversione percipiebat, facilè leniret. Erat manu studinis & pacis summus æmulator; prorsus ut monitis & obsecrationibus potius, quam in crepatione, in sanandis suorum animis vereatur. Cæterum, quæ non medicamenta ad æras conscientias integratam restituendas adhibetur, qua vigilancia, quo studio malè affectis metibus consuluerit, nunquid pro dignitate aliquis explicare poterit? Profectò luculentis ipse verbis, super Cantica Canticorum, quo animi angore torqueretur, explicat: si forte operatos ex labore suo fructus non referret. Vbi inter cætera: Utinam, inquit, neminem obiurgare necesse sit: id enim melius. Sed quoniam in multis offendimus omnes, mihi tacere non licet, cui ex officio incumbit peccantes arguere; magis autem urget charitas. Quod si arguero, & fecero quod meum est, illa autem procedes increpatio, minimè quod suum est faciat, neque ad quod misi illam, sed reuertatur ad me vacua, tanquam iaculum feriens & resiliens, quid me animi tūc habere putatis fratres? Non nē angο? non nē torqueor? Et ut mihi usurpem aliquid ex verbis magistri, quia de sapientia non possum, coarctor prorsus è duobus, & quod eligā nescio; placere nē mihi in eo quod locutus sum, quoniam quod debui feci; an pœnitentiam agere super verbo meo, quia quod volui non recepi. Et infrà; Dicas forsitan mihi, quod bonum meum ad me reuertatur, & quia liberaui animam meam, & mundus

Jacob 3.

Philip. 2.

Ezech. 18.

sum à sanguine hominis, cui annunciaui & locutus sum, ut auerteretur à via sua mala, & viueret. Sed et si innumera talia addas, me tamen minimè ista consolabuntur, mortem filij intentem; quasi verò meam illa repræhensione liberationem quæsierim, & non magis illius. Quæ enim mater, etiam si omnem, quā potuit, curam & diligentiam ægrotanti filio se ad hibuisse sciat, si demum se viderit frustratam, & omnes labores suos esse penitus inefficaces, illo nihilominus moriente, propterea vnquam à fletibus temperabit? Et hæc quidem breuiter. E quibus tamen, facile quis pectus illius Apostolica charitate feruēs cognoscere potest. Cæterum longè eminentius in suis illa libris apparet, & ex bonis proprijs luce meridiana clarius innoteſcit.

Et quidem diuisiones gratiarum commendat Apostolus, & quicunque sanctorum mores, vitalisque cognoscit, diuersos ab initio Dei famulos diuersis claruisse muneribus nō ignorat. Legimus enim viros in fide magnificos, multiplicibus coruscasse miraculis; alios prophetiæ spiritu insignes, futura quasi prælentia, occulta velut sub oculis posita mirabiliter cognouisse; alios grauiori abstinentiæ deditos, parsimoniam ad stuporem hominum coluisse; alios excenso animo spretis huius seculi dignitatibus auctori seculi plurimū placuisse; alios in doctrina verbi ad salutis sciētiam plurimos erudisse; ut secundū promissionem scripturæ sacrae, luce autem quasi stellæ in perpetuas æternitates; alios denique alijs atque alijs virtutibus ac donis ornatos, egregiā Christi Ecclesiæ, Daniel. 12.

1. Cor. 12.

Diuersa in  
sanctis gra-

tiarum cha-

rat.

rismata.

cum sempiterni nominis gloria operā contulisse. Huic autem Bernardo, omnibus maximum virtutum ornamentis decorato, nihil eorum defuisse videtur, in quibus singuli excellerunt. Nos si cunctas illius virtutes, ac stupenda in primis miracula, ab eo adhuc in viuis patrata referre vellemus, nec iusto volumine complecti possemus.

*Tempus vi-  
te eius.*

*Obitus viri  
Sancti.*

Igitur consummatis in omni sanctitate vixit suæ diebus, & annis circiter quatuor & sexaginta, cù amplissimo animarū fructu fœliciter expletis, dilectus Domini Bernardus, Claraualensis coenobij primus Abbas, aliorū quoq; ampliùs quàm centum sexaginta monasteriorum pater, tertiodecimo Kalend. Septembri, inter suorum filiorum (quos in ipsa Clarauale, Domino seruientes, se pingéatos septuaginta relinquebat) amplexo, & lachrymas, in Domino obdormiuit; sepultus in oratorio B. Virginis: miraculorum quoque vita functus claritudine conspicuus.

*Vide Notas.  
C. Baron. in  
Martyr.  
Romanum.*

*VITA S. STEPHANI, PRIMI REGIS  
Hungarorum; qui eos ad Christi religionem traduxit: Ex ea quam Chartuimus Episcopum, ad Colomannum Regem, eius iussu scripti. Migravit è corpore, anno Domini millesimo trigesimo quarto, 18. Kalend. Septemb. Hoc vero du translatum est corpus eius.*

*20. Augu.*

**E**A tempestate, qua Hungarorum genitrix Ecclesiam populabatur, rebulgat in omnibus miserandam valde vastitatem inferebat, fuit in ea princeps quidam, quartus ab eo, qui Hungaris in Pannoniam ingelatus ab eo, qui Hungaris in Pannoniam ingelatus